
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 733 del 03/04/2025  Pagina 1 di 5 

 
 

- SETTORE V BIBLIOTECHE, MUSEI E ARCHIVIO -  
- U.O.C. BIBLIOTECHE E MUSEI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Musei civici. Affidamento per la fornitura di un software gestionale comprensivo di 
interventi per la digitalizzazione del proprio patrimonio museale nell’ambito del progetto “Il 
civico museo d’arte di Pordenone: un museo per tutti”, finanziato con fondi PR FESR FVG 
A.2.2.1 Promozione ICT e realtà aumentata. Modifica procedura - CUP B59I24001240002. 

 
N. det. 2025/14 
 
N. cron. 733, in data 03/04/2025  
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022, nn. 77 e 78 del 19 luglio 
2024 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore;  

- il Decreto del Sindaco n. 87 del 30 dicembre 2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 
dirigenziali a seguito dell’approvazione della nuova struttura organizzativa dell’ente approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 379 del 06 dicembre 2024 ed affidate ad interim le funzioni 
dirigenziali del Settore V “Biblioteche Musei e Archivio” alla dott.ssa Flavia Maraston sino alla 
scadenza del mandato amministrativo e secondo la disciplina dell’art. 35 del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 - Art. 170 del D. 
Lgs. n. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, esecutiva ai sensi 
di legge;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 – parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la determinazione dirigenziale n. 2715 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” al dott. Antonio 
Danin a decorrere dal 1 gennaio 2022 e fino al 30 novembre 2026”; 

 
Presupposti di fatto  
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 733 del 03/04/2025  Pagina 2 di 5 

Visti: 
- la deliberazione Giuntale N. 82/2024 del 28/03/2024 con la quale si approvava la presentazione della 
domanda di contributo, a cura della dirigente competente, a valere sul Bando richiamato in oggetto 
per il progetto “Il civico museo d’arte di Pordenone: un museo per tutti”; 
- il decreto n. 26678/GRFVG del 04/06/2024 con cui la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
approvava l’elenco delle domande ammesse a contributo, compresa quella presentata dal Comune di 
Pordenone;  
- il successivo decreto n. 33839/GRFVG del 12/07/2024, Prenumero 33160, con cui la Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia ha approvato il progetto presentato dal Comune di Pordenone, da 
realizzarsi entro il 30/06/2026 e rendicontare entro il 04/07/2026 concedendo un contributo di € 
100.000,00; 
 
Vista la determinazione 2024/73 n. cron. 2663, del 31/10/2024 con la quale è stata avviata la 
procedura di avviso per la manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori 
economici  da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento relativo alla fornitura di un software 
gestionale comprensivo di interventi per la digitalizzazione del proprio patrimonio con obiettivo di 
conservazione e maggiore diffusione nell’ambito del progetto “IL CIVICO MUSEO D’ARTE DI 
PORDENONE: UN MUSEO PER TUTTI” da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma di e-procurement e-AppaltiFVG della Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
Vista, altresì, la determinazione 2025/3 n. cron. 67 del 14/01/2025 con la quale: 

- si è preso atto delle risultanze relative all’ RDI (tender_55261, rfi_5890); 
- è stato precisato che all’indagine di mercato hanno manifestato interesse n. 7 (sette) operatori 

economici con sede in Italia e nessun operatore economico con sede legale in altri Stati 
Membri (SM) dell’UE, accertando l’assenza di interesse transfrontaliero certo 

- è stato ritenuto di ammettere gli stessi operatori economici alla fase successiva della 
procedura per l’affidamento della fornitura in parola; 

 
Confermato il permanere dell’interesse dell’Amministrazione ad acquisire il software sopra descritto 
nel rispetto degli stringenti tempi di affidamento imposti dal Bando di finanziamento; 
 
Considerato che da un riesame dell’interesse a procedere, alla luce delle risultanze del procedimento 
sin qui svolto, è emerso che: 

- è stata appurata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

- le regole di economicità dell’azione amministrativa ed il limitato importo di affidamento, nel 
rispetto della normativa sul codice dei contratti pubblici, giustificano il ricorso a procedure 
semplificate di scelta del contraente, tanto da escludere, in attuazione al divieto di aggravio del 
procedimento ed in osservanza al principio di risultato, lo svolgimento di una procedura 
negoziata; 

 
Presupposti di diritto 
 
Visti:  
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della Iegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e s.m.i. 
e successivo Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 (correttivo) ripubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 17 del 22.01.2025, in vigore dal 31/12/2024; 

- l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 733 del 03/04/2025  Pagina 3 di 5 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 

Motivazione 
 
Considerato che le regole di economicità dell’azione amministrativa ed il limitato importo di 
affidamento, nel rispetto della normativa sul codice dei contratti pubblici, giustificano il ricorso a 
procedure semplificate di scelta del contraente, tanto da escludere, in attuazione al divieto di aggravio 
del procedimento ed in osservanza al principio di risultato, lo svolgimento di una procedura negoziata; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce del principio di conservazione dell’effetto utile degli atti amministrativi sin 
qui compiuti: 

- di confermare, le risultanze della manifestazione d’interesse svolta sul portale e-AppaltiFVG, 
che attestano l’assenza dell’interesse transfrontaliero certo ex art. 48 del D.Lgs. 36/2023 come 
da determinazione 2025/3 n. cron. 67 del 14/01/2025; 

- di modificare le determinazioni 2024/73 n. cron. 2663, del 31/10/2024 e 2025/3 n. cron. 67 del 
14/01/2025 laddove prevedono lo svolgimento di una procedura negoziata per la fornitura di un 
software gestionale comprensivo di interventi per la digitalizzazione del proprio patrimonio 
museale nell’ambito del progetto “IL CIVICO MUSEO D’ARTE DI PORDENONE: UN MUSEO 
PER TUTTI”, ricorrendo a un affidamento diretto ai sensi dell’ex art. 50 c. 1 lett. b) del Codice 
dei contratti pubblici, a fronte dell’esigua consistenza economica dell’appalto;  
 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 con cui si prevede che l’affidamento diretto 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attivazione di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, può essere 
effettuato assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Ritenuto, pertanto: 

- di approvare la lettera di invito a presentare preventivo allegata; 
- di rivolgere agli operatori economici che hanno manifestato interesse per la fornitura di cui in 

oggetto ed ammessi alla fase successiva della procedura con determinazione 2025/3 n. cron. 
67 del 14/01/2025, una richiesta informale di preventivo sul portale e-AppaltiFVG che non 
costituirà proposta contrattuale né vincolerà lo scrivente Ente ad un successivo affidamento; 

- di dare atto che la scelta dell’operatore economico verrà effettuata discrezionalmente dal RUP 
tenendo conto delle proposte tecniche presentate, alla luce dell’interesse perseguito 
dall’Amministrazione; 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 733 del 03/04/2025  Pagina 4 di 5 

 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di confermare, le risultanze della manifestazione d’interesse svolta sul portale e-AppaltiFVG, che 

attestano l’assenza dell’interesse transfrontaliero certo ex art. 48 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e 
l’ammissione dei n. 7 operatori economici alla fase successiva della procedura; 

3. di considerare che le regole di economicità dell’azione amministrativa ed il limitato importo di 
affidamento, nel rispetto della normativa sul codice dei contratti pubblici, giustificano il ricorso a 
procedure semplificate di scelta del contraente, tanto da escludere, in attuazione al divieto di 
aggravio del procedimento ed in osservanza al principio di risultato, di cui all’art. 1 del Codice dei 
contratti, lo svolgimento di una procedura negoziata; 

4. di modificare le determinazioni 2024/73 n. cron. 2663, del 31/10/2024 e 2025/3 n. cron. 67 del 
14/01/2025 laddove prevedono lo svolgimento di una procedura negoziata per la fornitura di un 
software gestionale comprensivo di interventi per la digitalizzazione del proprio patrimonio 
museale nell’ambito del progetto “IL CIVICO MUSEO D’ARTE DI PORDENONE: UN MUSEO 
PER TUTTI”, ricorrendo a un affidamento diretto ai sensi dell’ex art. 50 c. 1 lett. b) del Codice dei 
contratti pubblici, a fronte dell’esigua consistenza economica dell’appalto;  

5. di rivolgere agli operatori economici, che hanno manifestato interesse per la fornitura di cui in 
oggetto ed ammessi alla fase successiva della procedura con determinazione 2025/3 n. cron. 67 
del 14/01/2025, una richiesta informale di preventivo sul portale e-AppaltiFVG che non costituirà 
proposta contrattuale né vincolerà lo scrivente Ente ad un successivo affidamento;  

6. di precisare che la scelta dell’operatore economico verrà effettuata discrezionalmente dal RUP 
tenendo conto delle proposte tecniche presentate, alla luce dell’interesse perseguito 
dall’Amministrazione; 

7. di approvare la lettera di invito a presentare preventivo allegata;  
8. di indicare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Antonio Danin, 

Responsabile di P.O. dell’U.O.C. Biblioteche e Musei; 
9. di confermare che la spesa complessiva per l’eventuale affidamento diretto, sarà impegnata, con 

successivo e separato atto, al Capitolo di spesa 5022272 del Bilancio di previsione 2025;  
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 733 del 03/04/2025  Pagina 5 di 5 

 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 03 aprile    2025 ANTONIO DANIN 
 



 Atto n. 733 del 03/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIN ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/04/2025 11:19:17


